— 1 —

景国试管办案字〔2025〕2号

分类：A1

关于市政协十四届五次会议
第017 号提案答复的函

民盟市委会：

您们提出的《关于加强景德镇陶瓷对外文化交流与贸易往来，

助力我省深度融入共建“一带一路”的建议》已收悉，对您们的

建议，国家试验区管委办认真研究，现答复如下：

习近平总书记在江西考察时指出，“中华优秀传统文化自古至

今从未断流，陶瓷是中华瑰宝，是中华文明的重要名片”。景德镇

作为“千年瓷都”和海上丝绸之路的重要起点城市，近年来积极

融入共建“一带一路”倡议，通过文化保护、产业创新、国际合

作、贸易拓展等多方面举措，推动陶瓷文化走向世界。

近年来，国家试验区管委办已从以下几方面开展相关工作：

— 2 —

１.招大引强提升陶瓷创意发展。深入贯彻落实习近平总书记

“要集聚各方面人才，加强创意设计和研发创新，进一步把陶瓷

产业做大做强，把‘千年瓷都’这张靓丽的名片擦得更亮”重要

指示精神，我市出台了《关于加强陶瓷创意设计的若干措施》，促

进创意设计与城市建设、产业升级、文化发展、科技创新等领域

深度融合。国家试验区管委办积极落实措施要求，做好牵头工作，

加强组织领导，强化政策支持，对接各责任单位，推动各项工作

落实。例如，泡泡玛特集团在我市举办了“泡泡玛特陶瓷潮玩产

品全球发布会”，发布各类陶瓷潮玩；景德镇中国陶瓷博物馆尝试

跨界合作，推出各类文创产品；创新培育壮大“岁岁鸭”“天工开

物”“无语菩萨”等创意IP，开发各类产品。

2.积极培育引进各类人才。国家试验区管委办配合人社部门

开展相关工作。据悉，2024 年评审通过工艺美术系列中级职称22

人；工艺美术高级职称34 人。正在逐步推进人才计划，不断健全

技能人才评价体系，通过大师工作室评选、高技能人才培训基地

建设等模式，吸引一批高端人才。同时，已落实2024 年度陶瓷工

程系列专技人才继续教育课程。通过大师工作室评选、高技能人

才培训基地建设等模式，吸引一批高端人才，2024 年度我市新增

3位“享受国务院特殊津贴”高技能人才，2位“享受江西省政府

特殊津贴”高技能人才。新增 1 个江西省技能大师工作室建设项

目，1个国家级技能大师工作室建设项目（已公示）。

我市各高校也同步开展各类人才培养，例如，景德镇陶瓷技

师学院根据陶瓷专业、课程特点，聘请景德镇陶瓷头部企业行业

— 3 —

专家与学校教师共同组建了“校企合作指导委员会”，开发了陶瓷

文化双语传播精品课程，培养具有较高综合素质，熟悉陶瓷文化

等专业相关理论知识和实训能力，从事陶瓷文化等方面的专业人

才；景德镇学院与国外知名高校合作，与泰国清莱皇家大学、美

国圣彼大学签署合作谅解备忘录，拟就互派交流生、学历提升、

短期培训、研学、实习实训等学生项目和教师互访深造、合作共

建研究中心、相互参加（举办）国际学术会议、共同开展科研项

目等方面展开合作。

3.加强品牌建设，拓宽销售渠道。我市已颁布实施《“景德镇

制”陶瓷保护条例》，建成了景德镇市陶瓷检测分析中心和“景德

镇制”溯源应用服务中心，并已授权 200 余家陶瓷企业使用“景

德镇制”地理标志证明商标。同时，我市在陶溪川、陶阳里、三

宝等景区常态化举办陶瓷市集、艺术展览、国际驻场创作交流等

活动，助力陶瓷文化的推广与阐释。2025 年我市将继续办好瓷博

会暨1819 全球陶瓷嘉年华活动，广邀全球产瓷城市、国际友城代

表，聚陶瓷新品、赏花车巡游、颁国际大奖、游千馆之城，精心

打造全球陶瓷爱好者的文化盛宴。

对外贸易方面，我市已成功获批第二批国家文化出口基地、

中国（景德镇）跨境电子商务综合试验区和市场采购贸易方式试

点城市，出台了《加快推进中国（景德镇）跨境电子商务综合试

验区发展若干政策（2024）》和景德镇市场采购贸易方式支持政策，

支持企业在 13 个国家布局 17 个陶瓷海外仓。已与天猫、快手、

抖音等平台合作建立景德镇天猫联合直播基地、景德镇官方旗舰

— 4 —

店快手直播基地、陶溪川抖音直播基地，直播电商已成为核心增

长引擎。同时，景德镇国家陶瓷文化传承创新试验区与厦门自贸

片区“双区联动”，携手举办以“海丝联中国瓷都，千年匠心通世

界”为主题的文化出海活动，通过平台共建、产业协同、资源互

通，推动陶瓷文化从厦门扬帆出海。

4.加强陶瓷知识产权保护。2024年，我市成功组织举办了2024

国际版权论坛，促进知识产权保护领域交流合作。我市已引进一

家专利代理机构-景德镇驰航专利代理事务所，可以提供全覆盖知

识产权服务。针对陶瓷从业人员，我市举办了三次陶瓷知识产权

保护培训，提升了陶瓷从业者知识产权保护意识，我市两件知识

产权行政案件入选全国知识产权行政保护典型案例。同时，景德

镇国家陶瓷版权交易中心与深圳文交所达成合作,促进陶瓷创意

设计市场转化和交易。

5.提升陶瓷文化对外交流水平。依托“一带一路”合作发展，

我市已成功举办联合国教科文组织创意城市联盟展、第五届“阿

拉伯艺术节”等活动，并成功被联合国教科文组织评为“世界手

工艺与民间艺术之都”。为扩大宣传，我市积极融入“感知中国”

“今日中国”等展示平台，参加中法、中德、中埃等国家外事交

流活动，与 72 个国家 180 多个城市建立友好往来，“丝路瓷行”

项目被纳入文化和旅游部对外文化交流重点活动，《匠心冶陶——

景德镇传统手工制瓷技艺》列入中宣部“中华文化走出去”重点

项目，“用陶瓷名片讲述中国故事”入选全国对外传播十大优秀案

例。2026 年，我市将接棒举办第52 届 IAC 国际陶艺大会，进一步

— 5 —

促进世界陶艺交流与融合，为全球陶艺家打造一场具有里程碑意

义的陶瓷艺术盛宴。

文旅局在国际交流合作的基本情况、特色亮点和举措成效：

一是从容自信“走出去”。2024 年，先后在保加利亚奥雷沙克

国立工艺美术展览中心、马来西亚吉隆坡中国文化中心、贝宁中

国文化中心多次举办陶瓷精品展；在法国巴黎、比利时布鲁塞尔、

德国柏林举办了“丝路瓷行——中国陶瓷文化欧洲巡展”；特别是

9 月 17 日，在英国伦敦举办了“天涯共此时——景秀 China”景

德镇文化和旅游宣传推广等活动。

二是开放包容“请进来”。2023 年 9月，丝绸之路旅游城市联

盟在景德镇市正式成立。2024 年成功举办了“艺海流金·情满赣

鄱”内地与港澳文化和旅游界交流活动闭幕式等系列活动。同年

还积极配合做好了第十九届赣台经贸文化合作交流大会嘉宾赴景

德镇考察活动。邀请南航马来西亚槟城营业部组织马来西亚头部

旅行商20余人赴景德镇实地考察。

三是持之以恒“练内功”。为积极引导高校学子用陶瓷讲好中

国故事，把“千年瓷都”这张靓丽的名片擦得更亮，我们举办了

“昌南杯”首届中国陶瓷文化外语传播大赛决赛、景德镇市导游

讲解员培训提升“千人计划”暨“畅游景德镇”全市导游讲解员

及文旅志愿者素质能力提升培训。以中国陶瓷博物馆、御窑博物

馆、非遗馆为龙头的“千馆之城”已基本建成。积极配合市委宣

传部成功申报了《以中国瓷、交世界友--江西景德镇创新打造陶

瓷文化国际“朋友圈”》“2023 年度对外传播十大优秀案例”等。

— 6 —

针对 240 入境免签停留区域政策，出台了《景德镇市促进入境游

发展工作若干措施》。其中详细介绍了包括打造世界级旅游品牌；

拓展入境游市场；增加入境游系列产品；提升入境游交通便利；

提升入境游出行服务；丰富入境游餐饮供给等十五条政策。

下一步，国家试验区管委办和相关单位将继续围绕“两地一

中心”的战略定位，持续推进试验区建设工作，强化国际陶瓷文

化交流合作，例如：办好“1819”陶瓷嘉年华活动和第52 届 IAC

国际陶艺大会等活动；积极参与展览展演；广泛开展宣传推广，

赴境外开展文化旅游宣传推广活动；主动吸引踩线采风，邀请境

外重要媒体和重点旅行商赴景，吸引境外游客。通过各项活动安

排，深化与“一带一路”沿线国家的陶瓷文化交流，提升国际影

响力。

附件：政协提案办理情况征询意见表

国家试验区管委会办公室

2025 年 5月 29日

抄送：市政协提案委员会,市政府督查室。

联系人及联系电话:王凌莉 13507985566

jdzadmin

— 7 —